

富满微电子集团股份有限公司

2023年度财务决算报告

本期内，富满微电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）严格按照《公司法》、《会计法》、《企业会计准则》等规定进行会计核算，公司编制的2023年度财务报表经深圳大华国际会计师事务所（普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（大华国际审字第2400220号）。现将公司2023年度的财务决算情况报告如下：

一、2023年主要财务指标

单位：人民币元

	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入（元）	701,684,939.75	771,302,586.82	-9.03%	1,369,917,110.93
归属于上市公司股东的净利润（元）	-347,914,961.77	-172,667,293.88	-101.49%	456,443,806.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-355,433,849.85	-207,339,675.68	-71.43%	410,667,563.42
经营活动产生的现金流量净额（元）	-46,990,030.41	3,272,505.28	-1,535.90%	363,928,194.78
基本每股收益（元/股）	-1.60	-0.79	-102.53%	2.23
稀释每股收益（元/股）	-1.52	-0.78	-94.87%	2.19
加权平均净资产收益率	-17.49%	-7.33%	-10.16%	35.29%
	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减	2021年末
资产总额（元）	2,913,711,600.25	3,275,223,194.66	-11.04%	2,964,845,846.47
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,828,858,879.46	2,183,774,707.35	-16.25%	2,385,004,683.46

主要项目重大变动说明：

1、2023年全球宏观经济增速放缓，国际地缘政治冲突加剧，国际贸易不确定性增加，电子业终端需求走弱，半导体行业景气度持续下降。尤其是公司占比

较大的LED屏类产品销售价格大幅下降，受其拖累，公司毛利率大幅下降，存货跌价减值损失大额增加。报告期归属于上市公司股东的净利润为-34,791.50万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-35,543.38万元。

2、报告期，行业细分市场需求下降，产品销售价格下跌影响收入减少，客户回款缓慢，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降1,535.90%。

二、资产负债情况

单位：人民币元

序号	项目	2023年12月31日	2023年1月1日	同比增减
(一)、	流动资产：			
1	货币资金	293,545,983.03	394,849,268.39	-25.66%
2	交易性金融资产	369,554,732.38	562,340,599.12	-34.28%
3	应收票据	156,518,809.61	150,773,037.35	3.81%
4	应收账款	204,541,418.65	203,333,329.31	0.59%
5	应收款项融资	32,907,856.01	22,691,653.20	45.02%
6	预付款项	13,544,956.47	47,856,622.54	-71.70%
7	其他应收款	5,253,320.07	4,355,793.79	20.61%
8	存货	413,229,422.62	503,654,977.70	-17.95%
9	一年内到期的非流动资产	31,599,600.00	38,705,645.65	-18.36%
10	其他流动资产	115,973,221.76	152,771,325.91	-24.09%
11	流动资产合计	1,636,669,320.60	2,081,332,252.96	-21.36%
(二)、	非流动资产：			
12	长期应收款	10,335,736.19		100.00%
13	投资性房地产	1,550,043.50	1,647,941.06	-5.94%
14	固定资产	392,551,109.57	425,371,967.00	-7.72%
15	在建工程	556,763,636.70	413,647,370.70	34.60%
16	使用权资产	23,123,984.36	55,691,398.85	-58.48%
17	无形资产	35,833,891.78	35,851,209.84	-0.05%

18	长期待摊费用	41,538,091.03	56,516,972.19	-26.50%
19	递延所得税资产	85,406,386.53	51,928,690.04	64.47%
20	其他非流动资产	129,939,399.99	153,235,392.02	-15.20%
21	非流动资产合计	1,277,042,279.65	1,193,890,941.70	6.96%
22	资产总计	2,913,711,600.25	3,275,223,194.66	-11.04%
(三)、	流动负债:			
23	短期借款	631,309,921.95	623,666,369.01	1.23%
24	应付票据	39,767,572.96	34,389,782.77	15.64%
25	应付账款	190,106,622.48	113,153,844.80	68.01%
26	合同负债	2,478,092.44	5,749,755.63	-56.90%
27	应付职工薪酬	16,668,587.50	16,935,265.00	-1.57%
28	应交税费	736,094.15	4,443,840.96	-83.44%
29	其他应付款	4,489,056.22	29,363,670.05	-84.71%
30	一年内到期的非流动负债	30,721,148.05	39,602,212.22	-22.43%
31	其他流动负债	33,205,951.91	50,811,471.55	-34.65%
32	流动负债合计	949,483,047.66	918,116,211.99	3.42%
(四)、	非流动负债:			
33	长期借款	101,499,999.89	115,499,999.93	-12.12%
34	租赁负债	8,110,121.59	34,518,862.77	-76.51%
35	预计负债	5,876,957.67	6,096,577.94	-3.60%
36	递延收益	27,932,254.78	30,524,727.78	-8.49%
37	递延所得税负债	386,003.86	1,101,089.87	-64.94%
38	非流动负债合计	143,805,337.79	187,741,258.29	-23.40%
39	负债合计	1,093,288,385.45	1,105,857,470.28	-1.14%
(五)、	所有者权益:			

40	股本	217,724,473.00	217,724,473.00	0.00%
41	资本公积	1,439,564,810.41	1,446,832,932.17	-0.50%
42	其他综合收益	1,767,535.61	1,500,279.97	17.81%
43	盈余公积	75,732,627.93	75,732,627.93	0.00%
44	未分配利润	94,069,432.51	441,984,394.28	-78.72%
45	归属于母公司所有者权益合计	1,828,858,879.46	2,183,774,707.35	-16.25%
46	少数股东权益	-8,435,664.66	-14,408,982.97	41.46%
47	所有者权益合计	1,820,423,214.80	2,169,365,724.38	-16.09%
48	负债和所有者权益总计	2,913,711,600.25	3,275,223,194.66	-11.04%

资产负债构成分析：

1、2023 年末公司交易性金融资产较 2022 年末下降 34.28%，报告期公司购买理财产品同比减少；

2、2023 年末公司应收款融资较 2022 年末增长 45.02%，期末公司背书和贴现的未到期的信用等级较高的银行承兑汇票较上年同期增加；

3、2023 年末公司预付款较 2022 年末下降 71.70%，报告期公司晶圆预付款较上年同期减少；

4、2023 年末公司长期应收款较 2022 年末增长 100%，报告期设备处置应收款增加；

5、2023 年末公司在建工程较 2022 年末增长 34.60%，受报告期坪山封装测试工厂项目、前海研发中心项目建设投入影响；

6、2023 年末公司使用权资产较 2022 年末下降 58.48%，公司承租物业折旧后净值减少部分物业到期退租；

7、2023 年末公司递延所得税资产较 2022 年末增长 64.47%，主要原因系公司 2023 年计提存货跌价及坏账准备较多；

8、2023 年末公司应付账款较 2022 年末增长 68.01%，系报告期末公司坪山

项目应付工程款影响；

9、2023 年末公司合同负债较 2022 年末下降 56.90%，主要原因系公司 2023 年末预收货款较上年末减少；

10、2023 年末公司应交税费较 2022 年末下降 83.44%，报告期公司销售业绩下降；

11、2023 年末公司其他应付款较 2022 年末下降 84.71%，报告期支付上年末坪山封装测试建设项目工程款影响；

12、2023 年末公司其他流动负债较 2022 年末下降 34.65%，主要原因系报告期末公司背书给供应商的银行承兑汇票减少；

13、2023 年末公司租赁负债较 2022 年末下降 76.51%，公司按期支付租金所致；

14、2023 年末公司递延所得税负债较 2022 年末下降 64.94%，报告期末未到期的理财产品公允价值变动较上年末减少；

15、2023 年末未分配利润较 2022 年末下降 78.72%。报告期亏损所致。

16、2023 年末公司少数股东权益较 2022 年末增长 41.46%，系报告期将亏损子公司的少数股东损益计入“归属于母公司所有者的净利润”。

三、经营利润情况

单位：人民币元

序号	项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
1	营业收入	701,684,939.75	771,302,586.82	-9.03%
2	营业成本	650,446,156.57	622,052,792.37	4.56%
3	税金及附加	845,739.29	2,211,828.50	-61.76%
4	销售费用	16,935,311.51	18,279,460.64	-7.35%
5	管理费用	30,561,987.17	50,468,788.03	-39.44%
6	研发费用	182,051,098.28	152,610,566.56	19.29%
7	财务费用	12,460,385.90	12,636,859.54	-1.40%
8	其他收益	16,355,768.23	23,039,410.39	-29.01%
9	投资收益(损失以“—”号填列)	4,286,935.66	9,432,390.11	-54.55%
10	公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	14,269,192.87	7,340,599.12	94.39%

11	信用减值损失(损失以“-”号填列)	-33,924,205.00	-44,611,972.88	23.96%
12	资产减值损失(损失以“-”号填列)	-164,257,293.44	-134,734,605.97	-21.91%
12	资产处置收益(损失以“-”号填列)	-7,067,182.97	-7,842,373.39	9.88%
13	营业利润(亏损以“-”号填列)	-361,952,523.62	-234,334,261.44	-54.46%
14	营业外收入	436,711.31	855,473.30	-48.95%
15	营业外支出	14,020,423.97	5,851,940.13	139.59%
16	利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-375,536,236.28	-239,330,728.27	-56.91%
17	所得税费用	-34,192,782.50	-44,792,960.51	23.66%
18	净利润(净亏损以“-”号填列)	-341,343,453.78	-194,537,767.76	-75.46%
19	归属于母公司股东的净利润	-347,914,961.77	-172,667,293.88	-101.49%
20	少数股东损益	6,571,507.99	-21,870,473.88	130.05%

经营利润分析：

1、2023年税金及附加同比下降61.76%。报告期收入下降，增值税相应减少；

2、2023年管理费用同比下降39.44%。报告期公司业绩未达标，股份支付费用冲回所致；

3、2023年投资收益同比下降54.55%，2023年公允价值变动收益同比上升94.39%，两项合并同比增长10.23%，本报告期理财产品收益较上年同期增加；

4、2023年营业外收入同比下降48.95%。非营业业务处置减少；

5、2023年营业外支出同比增长139.59%，报告期处置报废掩模版所致；

6、公司2023年利润总额同比下降56.91%，净利润同比下降75.46%，受报告期公司产品销售价格、毛利率大幅下降影响。

四、现金流情况

单位：人民币元

序号	项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
1	经营活动现金流入小计	725,084,034.25	1,141,490,073.81	-36.48%
2	经营活动现金流出小计	772,074,064.66	1,138,217,568.53	-32.17%
3	经营活动产生的现金流量净额	-46,990,030.41	3,272,505.28	-1535.90%
4	投资活动现金流入小计	1,646,986,677.96	2,313,498,502.47	-28.81%
5	投资活动现金流出小计	1,733,273,164.15	3,094,799,178.92	-43.99%
6	投资活动产生的现金流量净额	-86,286,486.19	-781,300,676.45	88.96%
7	筹资活动现金流入小计	811,127,977.50	755,364,951.36	7.38%
8	筹资活动现金流出小计	821,946,037.67	547,430,639.51	50.15%
9	筹资活动产生的现金流量净额	-10,818,060.17	207,934,311.85	-105.20%
10	现金及现金等价物净增加额	-144,455,700.56	-569,742,660.93	74.65%

现金流主要项目分析：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 1535.90%，报告期行业细分市场需求下降，产品销售价格下跌影响收入减少；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 88.96%，上年同期受研发办公楼购置、坪山工厂主体项目建设等募投项目实施影响，本报告期公司购买理财产品较上年同期减少；

3、筹资活动现金流量净额较上年同期下降 105.20%，报告期公司偿还银行贷款所致；

4、现金及现金等价物净增加额较上年同期增长 74.65%，报告期公司设备购买及理财投资大幅减少。

富满微电子集团股份有限公司

董事会

2024 年 04 月 22 日